DIÁRIO OFICIAL DA UNI:AC N 1677-7069 	 Na 23, quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023

I, 	• sig.....2p

SPRIPP:Itike. - - 	-

resddo unilateral. DO FORO: Comarca de Babas/MA D

dezembro de 2022. ASSINATURAS: Hiena Lopes dos Santos fito (ContrataMe)

Souza Silva (Contratada).

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
CONCORRÉNOA PUBLICA fé' 17/2022

Após analisar a Licitado na modalidade CONCORRÊNCIA PUBUCA N' 17/2022
objetivando • Contratado de empresa especializada para a cascudo de serviços de
perfurado e Instalado de poço tubular profundo no Munldpb de Babas/MA, nas
instalações do Campus da UFMA de Babas, (sob ordem de serviço), com base no Acordo
de Cooperado Técnica na 003/2022, celebrado entre a Universidade Federal do Maranhao
e a Prefeitura Municipal de Babas/MA, conforme especificações, condições e quantidades
contidas no projeto básico e edital, a Presidente, no Inc de suas atribuirdes legais que lhe
ao conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitaldrio supracitado,
aprova e adjudica o objeto acima áls) empresa(s): RAS SOUSA EMPREENDIMENTO E
CONSTRUTORA E SERVIÇOS ODA, CNN tr 11.451.552/0001-32, por ter  apresentado o
Menor Preço Global de RS 235362,06 (duzentos e oitenta e cinco mil quinhentos e
sessenta e dois reais e seis centavos), segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos
no ato cormxatérrio

Balsas MA, 26 de janeiro de 2023.
ANA MARIA CABRAL BERRARDES

Presidente da CRI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

AVISO DE UCITAÇÃO
CONCORRENCIA Ne 1/2023

PROZESSO ADMINISTRATIVO 2943/2022 • Barra do Corda/MA.
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e equipe

de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitado, na
modalidade CONCORRÊNCIA, na forma PRESENCIAL, com pinado de julgamento, menor
Preto global, nos termos da tal na 8.666/93 e suas alterações. Objeto: Contratado de
empresa para construdo da escola Unidade Integrada Edson loblo, pertencente a
Secretaria Municipal de Educarei° no município de Barra do Corda MA. A dotação
orçamentária será: 1236110161048.00W - Elemento de Despesa: 4.4.90.51; Projeto
AtMdade: 1048 fonte de recessos: Recursos Ordinádos. Valor TOTAL RS 3.418.004,04 (três
milhões, quatrocentos e dezoito mil, quatro reais e quatro centavos), inicio da disputa
ocorrerá dia 06 de março de 2023 às 1411:X0mht Os Interessados poderio adquf dr o
Edital e seus anexos, junto à OXIIISSIO Permanente de Udtado - CPI, situado na Rua baac
Martins, 371, Centro Bana do Corda' MA, no horárb de 02490minh as 12MOrninh e no
Portal da Transparência do município, informardes pelo e-rnall cptbdc2021@gmalcom.

Barra do Corda - MA, 31 de janeiro de 2023.
MIKAEIA OLIVEIRA CABRAL

Presidente da comiss.% permanente de Teltardo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

AVISO DE LICITAÇÃO
aimumorro ~to reg Item

O Mungido de Bom Jardirn/MA torna público aos Interessados a Chamada
Pública na 001/2023, para aquisldo de géneros alimendcbs da agricultura familiar e
empreendedor familiar rurd destinados à Alimentado Escolar para a Rede Municipal de
ensino de Rorn Jardim/MA, conforme Sia do art 14 da Lel na 11.947/2CO3 e &Peludo
ENDE na 26/2013. O recebimento dos documentos de habilitado e do projeto de venda
ocorrerá até o dia 22 de 'certeiro de 2023, às IS horas, na sala de reunião da Comissio
Permanente de licitado, situada na Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom lardirn/MA. O
edital completo está à &sorrido dos Interessados nas 	vreew.bomprdimpia.gov.bm .
ad sistema 	TCE/SINC Ihibn://awstceana.gorabdsincsite/conhata). aciaredinenlos
adicionais poderão ser obtidos abria% do e-mail: prefeiturabomjardingpi@gmailcom.

Bom Jardim/MA, 30 de Peneiro de 2023
195ELMA UL1AN CUNHA FERREIRA

Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

EXTRAIO DE TERMO ADITIVO

Partes: Cabo Económica Federal - CNN 00360.305/0031.04 e o MUMCIPIO DE
CHAPADINHA, MA - CNP1 06.117.709/0001-58. Objeto: Cláusula 2, alteração da Penda,
RES RENASCER 1 APF 39197323. Valor: RS 374.663,94 (sem alterado). Vigência:
03/02/2023 a 01/02/2024. Data da assinatura: 02/01/2023. WCENITA DO SOCORRO
CORREIA PEREIRA E MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Caixa Económica Federal - CNN 00.360.305/0331-04 e o MUNICIPIO OE
CHAPADINHA, MA • CNP) 06.117.709/0001-53. Objeto: Cláusula 2, alterado da vigência,
RÉS RENASCER 2 APF 39197437. Valor: RS 371.356.79 (sem alterado). Vi/SaloolaI
03/02/2023 a 02/02/2024. Data da assinatura: 03/02/2023. LUCEMTA DO SOCORRO
CORREIA PEREIRA E MARIA OUCILENE PONTES CORDEIRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO 111130/2022
OBJETO: la PrimeiroTermo Aditivo do contrato referente à: Contratado de urna empresa
espedalizada no fornecimento de peças para os aparelho de ar condkionado" para
atender a necessidade da Secretaria hismicipal de Administrado, AMPARO LEGAL: Inciso
0 do are 57, art-65 da 6.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços,
PRAZO DE PRORROGAÇÃO :06 (seis) meses Inicio dia 20/01/2023 a 20/01/2024.
CONTRATADA: M.A PINHEIRO EIRELI - C.N.PJ sob o ne 27.677.126/0701.39..
CONTRATANTE: Ivan Prudando da Silva Assessor de Rnanças.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Na 131/2022
OBJETO: 1 1  Primeiro Termo Aditivo do contrato referente 4: Contratado de uma
empresa especializada no fornecimento de peças para os aparelho de ar condicionado"
para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Educado, AMPARO LEGAL: Irlds0
II do are 57, art65 da 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços.
PRAZO DE PRORROGAÇÃO 96 (seis) meses Inicio dia 20/01/2023 a 20/01/2024.
CONTRATADA: M.A PINHEIRO EIREU - CO.PJ sob o n.9 27.677.176/0091-39.
CONTRATANTE: Sra. Marta do Socorro Borba Torres, Secretaria Municipal de Educado.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Na 132/2022
OBJETO: la Primeiro Termo Aditivo do contrato tente á: Contratação de urna
empresa especializada no fornecimento de peças para os aparato de ar condicionado'
para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, AMPARO LEGAL inciso 11
da are 57, art65 da 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, PRAZO
DE PRORROGAÇÃO :06 (seis) meses inicio dia 20/01/2023 a 2010112024.
CONTRATADA: M.A PINHEIRO BREU - CN.P.1 sob o n.* 27.677.176/0021-39..
CONTRATANTE 50. Urine Neves Carvalho. Secretaria Municipal de Saúde.

Iam deennerlo pelo ••• ~e no ~no tento
1,12•18ww~tbdr~aódbal pdo deite CIWQ0230101,32119

-RAMUIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Na 133/2022
norn...4  Primeiro Termo Aditivo do =trato referente à: Contrafação de uma
empresa especializada no fornecMento de peças para os aparelho de ar condicionado"
para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Assistência Social, AMPARO
LEGAL inciso lido art 57, art65 da 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de
Preços, PRAZO DE PRORROGAÇÃO :06 (seis) meses Inicio dia 20/01/2023 a
20/01/2024.
CONTRATADA: M.A PINHEIRO OREU - C.N.PJ sob o n.2 27677.176/0001-39..
CONTRATANTE: Sra. lard1nia Viana de abeira Freitas Secretaria Municipal de Assistência
Soda

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO RIS 134/2022
OBJETO: ia Primeiro Termo Aditivo do contrato referente à: Contratado de unta
empresa especializada no fornecimento de peças para os aparelho de ar condkionado"
para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Administrado, AMPARO LEGAL:
indso II do are 57, art65 da 8.66E/93 e suas Posteriores aderirdes e Proposta de ("PI.
PRAZO DE PRORROGAÇÃO 106 (seis) meses Inicio dia 20/01/2023 a 20/01/2024.
CONTRATADA: RAUBEFRAN DA SILVA COSTA, inscrita no CNPJ sob o na 14.910.184/0001-31.
CONTRATANTE: Ivan Prudênclo da Silva - Assessor de Finanças

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Na 134/2022
OBJETO: la Primeiro Termo Aditivo do contrato referente à: [exinanido de uma
empresa especializada no Anual...Mo de Peças Para os aparelho de ar condicionado"
para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Educado, AMPARO LEGAL inciso
II do are 57, art65 da 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços,
PRAZO DE PRORROGAÇÃO :06 (seis) meses inicia dia 20/01/2023 a 20/01/2024.
CONTRATADA: RAUMPAN DA SILVA COSTA, inscrita no C.N.PJ sob o ne 14.910.184/0001.31.
CONTRATANTE Sr*. Maria do Socorro Borba Torres.
Seuetada Municipal de Educado.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Na 135/2022
OBJETO: le Primeiro Termo Aditivo do contrato referente à: Contratação de uma
empresa especializada no fornecimento de peças para os aparelho de ar condicionado'
para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, AMPARO LEGAL: inciso II
do art 57, ort65 da 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, PRAZO
DE PRORROGAÇÃO :06 (seis) meses inicio dia 20/01/2023 a 20/121/2024.
CONTRATADA: RAUBITRAN DA SILVA COSTA, Inscrita no CN.PJ sob o na 14.9M184/0001.31.
CONTRATANTE Sra. 'Mane Neves Carvalho. Secretaria Municipal de Saúde.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO 00 CONTRATO Na 136/2022
OBJETO: 11  Primeiro Termo Aditivo do contrato referente à: Contratado de uma
empresa especializada no fornecimento de peças para os aparelho de ar condicionado"
para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Assistência Social, AMPARO
LEGAL inciso II do are 57, art65 da 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de
Preços, PRAZO DE PRORROGAÇÃO 96 (seis) meses inicio dia 20/01/2023 a
20/01/2024.
CONTRATADA: RAUBEFRAN DA SILVA COSTA, insulta no C.N.PJ sob o na 14.910.184/0031-31.
CONTRATANTE: Sra. lardártia Viana de ~Ira Freitas Secretaria Municipal de Assistência
Social,

EXTRATO DE CONTRATO Na 4/2023

OBJETO: Contrabdo de empresa especializada no fornedmento de Bebida láctea, Valor
RS: 1.802.900,03 ( hum refilão oitocentos e dois mil e novecentos reais), CONTRATADA: F.F
PANTOM - EIREU Inscrita no CN.PJ sob asse 30.275.405/070101. AMPARO LEGAI: lei
Federal ri 8466P93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGENOA: até 12
(doze) meses.
CONTRATANTE: Srl Ufane Neles Carvalho. Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU

AVISOS DE ucrraçÂo
PREGÃO ELETRÔNICO Na 3/2023

REGISTRO DE PREÇO Na 3/2023
O Mungido de Curorupu -MA, através da secretaria municipal de

administrado, fazenda e planejamento, por meio da CPL, realizará Deitado na Modalidade
Pregio 1:Tetânico, cern Modo de disputa Aberto, do Tipo Menor Preço por Lote, regida
pela Lei na 10.520/2002 e Decretos na 7.892/2013 e n• 10.024/2019, e Lei na 6.66603,
suas alterações. Objeto: Registro de preço para eventual e futura contratado de empresa
para prestado de serviços de malharia para atender as necessidades das secretarias
municipais de Cunimpu-MA. Data e horário do Inicio da disputa: 9:30 In, do dia
14/01/2023. Sim para realizado do Pregão: www.licitanetcombr. Poderio participar da
Licitado todas as empresas especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisites
minimos de qualificado exigidos no edital, para a execução de seus objetivos. Maiores
hibernações poderão ser obtidas no sito do liarANET e no sito da prefeitura municipal:
wverv.onurupuma.gov.br, e também nos dias de expediente das 0300 is 1290 horas, no
Setor de Licitado do Município, onde poderio ser consultados gratuitamente, desde que
em midia. DCMdas e esclarecimentos, e-mail: cptcurumpumargmall.com.

PRWAO ELETRÔNICO fia 4/2023

O Munklpkt de Cunnupu -MA, através da secretaria munklpal de
administrado, fazenda e plane/emento, por melo da CPI, realizará Licitado na Modalidade
Pregão EktreMco, com Modo de disputa Aberto, do Tipo Menor Preço Global, ~da pela
Lei na 10320 12002 e Decretos na 7.892/2013 e na 10.024/2019, e Lei na 8.666/93, suas
alterada. Objeto: Contratado de empresa para prestado de serviços de manutenção,
modernização e ampliação da iluminado pública do município de Curumpu/MA. Data e
horário do Inicio da disputa: 9:30 hs, do dia 15/02/2023. Site para realizado do Prego:
www.fidtanetcom-br. Poderio participar da lkitado todas as empresas especializadas no
ramo, que comprovem possuir os requisitos minimos de qualificação rolgidess no edital,
para a execução de seus objetivos. Maiores Informações poderio ser obtidas no slte do
LKTFANET e no sfte da prefeitura municipal: www-cuturupuma.gov.br , e também nos dias
de expediente das 0890 as 12:00 horas, no Setor de Udtado do Mungido, onde poderio
ser consultados gratuitamente, desde eme em mldia. Duvidas e esdaredmentos, cmad:
cplcuntruponaegrnalLoom.

Cururupu - MA, 30 de janeiro de 2023.
GENILDE MATC6 MALA

Secretária Municipal de fazenda, Planejamento e
Administrado

TOMADA DE PREÇO Na 2/2023

A Comissão Permanente de licitações da Prefeitura Municipal de Cururupu-MA,
com autorizado do ordenador de despesa, realizará licitação na Modalidade Tornada de
Preta', do TIPD Menor Preço, reidda Pela Lei 111  8.666/93, suas alterações. Objeto:
Contratado de empresa especializada para execução de obras de construção de sistemas
de abastecimento de água em localidades rurais e urbanas no município de Cururupu-MA.
Abertura: 28/02/2023, ás 14:30 lis, na sala da as, sitoi Rua Getúlb Vargas n.o 20, Centro,
CsárurumeNIA, onde serão recebidas e abertas a Documentado e Proposta. Participado da
licitado as firmas especializadas no ramo, que 03mpcovern possuir os requisitos ~imos
de qualificado exigidos no edital, para a execução de seus objetivos, perante a Comhsio
de Licitação. Maiores Infonnades poderio ser obtidas na Sala da Comissão Central de
licitações e Contratos, no e ...Lm,. acima, das 890 às 1290 horas, de 2e a 6 1  feira, no
Setor de Licitado do Município, no Me da Prefeitura (htfps://curumpumagov.br), bem

~toe &Sege digliknotna ~nen Ut 1200-a v. Iacanon.  ICP
••• iraS a Idt•twa 	Nilo, ~Rh reina.